ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19

dịp cuối năm 2021, trước, trong

và sau Tết Nguyên đán

năm 2022

          Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ

chức chính trị - xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 7045/UBND-KGVX ngày 24/12/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19 dịp cuối năm 2021, trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền diễn biến dịch Covid-19 và những quy định

mới nhất về phòng, chống dịch Covid-19 với hình thức phù hợp đến cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân, nhất là trong giới trẻ để

nâng cao nhận thức, trách nhiệm cộng đồng, thực hiện nghiêm các quy định về

phòng, chống dịch, bảo đảm nguyên tắc 5K, tuyệt đối không chủ quan, lơ là,

mất cảnh giác. Khuyến cáo người dân hạn chế tập trung đông người nơi công

cộng; người cao tuổi, người có bệnh nền, người có nguy cơ cao hạn chế tham

gia các hoạt động tập trung đông người khi không cần thiết (Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, địa phương nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong

công tác chỉ đạo và có giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả).

- Các cơ quan, đơn vị hạn chế tối đa việc tổ chức các hoạt động gặp mặt,

tập trung đông người không cần thiết dịp cuối năm, Tết Dương lịch 2022, Tết

Nguyên đán Nhâm Dần, góp phần hiệu quả vào công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn huyện.

2. Trưởng phòng Y tế

Thường xuyên, phối hợp với Trung tâm Y tế đánh giá cấp độ dịch, cập

nhật diễn biến tình hình dịch COVID-19 (nhất là biến chủng mới Omicron của

virut SARS-CoV-2), kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo công tác phòng,

chống dịch trên địa bàn.

2

3. Giám đốc Trung tâm Y tế

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đánh giá cấp độ dịch,

cập nhật tình hình diễn biến của dịch COVID-19 19 (nhất là biến chủng mới

Omicron của virut SARS-CoV-2); tổ chức triển khai các biện pháp chuyên

môn phù hợp, đúng theo chỉ đạo, hướng dẫn của ngành.

- Tiếp tục nâng cao tỷ lệ bao phủ vắc xin tối đa, hoàn thành việc tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh. Rà

soát, lập danh sách để quản lý, tiêm vắc xin (có thể tổ chức tiêm lưu động, tại

nhà), đặc biệt là các trường hợp chưa tiêm vắc xin phòng COVID-19, người

trên 50 tuổi, người có bệnh lý nền, phụ nữ trong thời kỳ mang thai (trừ trường

hợp người chống chỉ định không được tiêm vắc xin) và hỗ trợ tiếp cận dịch vụ

y tế sớm, điều trị kịp thời.

Lưu ý: Phải đảm bảo thuốc điều trị (túi thuốc), sinh phẩm, vật tư y tế,

thiết bị, máy móc để việc điều trị bệnh được kịp thời.

4. Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin; Giám đốc Trung tâm

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

- Bám sát chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức lễ,

hội dịp cuối năm 2021; trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022 và căn

cứ thực tế tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện để kịp thời tham mưu

UBND huyện chỉ đạo thực hiện hiệu quả, phù hợp, đáp ứng yêu cầu phòng,

chống dịch, nhất là hoạt động vui Xuân, đón Tết.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí của Trung ương, của tỉnh

tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống dịch COVID-19, mức độ nguy

hiểm, khả năng lây lan của biến chủng mới Omicron và các biện pháp, quy

định phòng, chống dịch để Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nắm bắt,

chia sẻ và ủng hộ, sẵn sàng chuẩn bị các phương án phù hợp với điều kiện,

tình hình của cá nhân, gia đình, đơn vị, doanh nghiệp trước diễn biến dịch

bệnh dự báo còn khó lường, phức tạp; khuyến cáo người dân không tổ chức,

tham gia các hoạt động tập trung đông người không cần thiết dẫn đến nguy cơ

cao lây lan dịch COVID-19 trong cộng đồng.

4. Trưởng Công an huyện

- Tăng cường chỉ đạo Công an xã, thị trấn kiểm tra việc chấp hành các

quy định phòng, chống dịch COVID-19.

- Căn cứ tình hình diễn biến dịch trên địa bàn huyện tham mưu UBND

huyện quyết định áp dụng các biện pháp đặc thù phòng, chống dịch đảm bảo

quy định của Trung ương, của tỉnh, nhất là trong dịp cuối năm; trước, trong và

sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

- Tổ chức đợt “Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh và

trật tự, trật tự, an toàn giao thông, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022 và các sự kiện lớn của đất nước” theo chỉ đạo của Công an

3

tỉnh; gắn với tăng cường công tác tuyên truyền, đấu tranh, xử lý các hành vi vi

phạm pháp luật về phòng, chống dịch COVID-19; đấu tranh phản bác các

thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, phản động, nhất là trên không gian

mạng.

- Phối hợp với ngành Y tế và các lực lượng có liên quan giám sát các cơ

sở lưu trú tổ chức cách ly người nhập cảnh; tăng cường giám sát, quản lý các

trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài, đặc biệt các trường hợp đến/về từ các

quốc gia, khu vực đã ghi nhận và lây lan biến chủng mới vi rút SARS-CoV-2

Omicron.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày

29/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quy định tạm thời một số biện pháp

phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để “Thích ứng an

toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Quyết định số 1888/QĐ-

UBND ngày 29/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh quy định mở cửa hoạt động

đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đáp

ứng phòng, chống dịch; Công văn số 6997/UBND-KGVX ngày 22/12/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh về áp dụng các biện pháp cách ly y tế trong tình hình

mới.

- Chịu trách nhiệm chính và trước hết về công tác phòng, chống dịch

COVID-19 tại địa phương. Trên cơ sở đánh giá về cấp độ dịch do ngành Y tế

công bố, điều chỉnh, bổ sung các biện pháp hành chính phù hợp, xem xét

dừng, hạn chế tối đa các hoạt động tập trung đông người không cần thiết, các

hoạt động vui chơi, lễ hội, tôn giáo tại các địa phương theo diễn biến dịch,

nhất là trong dịp cuối năm, Tết Dương lịch 2022, Tết Nguyên đán Nhâm Dần

năm 2022.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch

COVID-19 theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện nhất

là tại các địa bàn, khu vực có nguy cơ cao (như: cơ sở sản xuất, chợ, siêu thị

mini, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống...); xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm quy định về phòng, chống dịch.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính

trị xã hội huyện

Phối hợp cùng các lực lượng, Tổ COVID cộng đồng phát huy vai trò

trách nhiệm và tinh thần tương thân, tương ái trong công tác vận động, tuyên

truyền, giám sát, thực hiện phòng, chống dịch ở xã, thị trấn và Tổ dân phố,

thôn, xóm, khu dân cư; việc thực hiện cách ly F1, điều trị F0 tại nhà; vận động

cán bộ, hội viên, Nhân dân, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân tham gia

phục vụ hoạt động của các trạm y tế lưu động, cơ sở thu dung, ủng hộ nguồn

lực cho công tác phòng, chống dịch. Quan tâm làm tốt công tác đảm bảo an

sinh xã hội, chăm lo, chia sẻ những khó khăn, đặc biệt là với những người bị

4

ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19, không để người dân nào bị thiếu ăn, thiếu

mặc, bị bỏ lại phía sau nhất là vào dịp Lễ, Tết.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (b/cáo);

- Các Ủy viên BTV Huyện ủy;

- CT, PCT UBND huyện;

- VPH: CVP, PCVP, CVVX, Web;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2021-12-27T19:20:32+0700

		2021-12-27T19:38:50+0700

		2021-12-27T19:38:50+0700

		2021-12-27T19:38:50+0700

		2021-12-27T19:38:50+0700